İhtisar çalışmalarının lafızdan tasarruf için konuyu anlaşılabilir hale getirmek veya bazı önemli konuları tamamen terk etmek gibi bazı handikapları olsa da usûl-i fıkıhın temel konularını anlaşılır bir dille ifade eden başarılı örnekler bulunmaktadır. Makalede klasik Hanefî usûl-i fıkıh eğitiminde önemli bir konuma sahip Ebû'l-Berekât en-Nesefî'nin (ö. 710/1310) *Menârü'l-envâr* isimli eseri üzerine öğrencilerin kolayca anlayıp ezberleyebileceği başlangıç seviyesinde bir metin yazma gayesiyle yapılmış, nüshalarına ulaşabildiğimiz, sekiz ihtisar çalışması arasından en iyi tertibe sahip olan Hasan Kâfî Akhisârî'nin (ö. 1024/1615) *Semtü'l-vüsûl ilâ ilmi'l-usûl* isimli eseri konu edilmekte olup eser tertip, konu, başlık, kavram, tanım, taksim ve örneklendirme gibi ihtisar teknikleri açısından diğer muhtasarlara mukayese edilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Usûl-i fıkıh, Akhisârî, eğitim, müfredat, metin, muhtasar, *Menâr*, *Semtü'l-vüsûl*.

Although there are some handicaps such as making the subject incomprehensible in order to save on wording or abandoning some important topics altogether, there are some successful commentaries that express the basic topics of usūl al-fiqh in an understandable language. The article focuses on Hasan Kāfī Akhisārī's (d. 1024/1615) work *Semt al-wusūl ilā 'ilm al-usūl* among eight abridged works, for which we have access to the manuscripts. These abridged works were created with the aim of writing a beginner-level text that students can easily understand and memorize, particularly based on Abū al-Barakāt al-Nasafī's (d. 710/1310) significant position in classical Hanafi usūl al-fiqh education as presented in his work titled *Menāru al-anwār*. The article compares Akhisārī's work with the other abridged works in terms of summarization techniques such as organization, subject, headings, concepts, definitions, categorization, and exemplification.

Bu çalışmaların kiminde usûl-i fikhun temel meseleleri o alanda yazılmış klasik kitaplardan özetle derlenirken, kiminde ise klasik eserlerden birinin doğrudan ihtisarına gidilerek daha kolay ve güvenilir bir yol takip edilmiştir.

Hanefî fakihlerinden Ebü'l-Berekât en-Nesefî'nin (ö. 710/1310) *Menârü'l-envâr* isimli eseri medreselerde usûl-i fıkıha dair okutulan metinlerinden biridir. Eser içerdiği bazı zor konular sebebiyle zaman içerisinde birçok defa ihtisar edilerek başlangıç seviyesi için daha kolay bir metin haline de getirilmiştir.

*Menârü'l-Envâr* ve Klasik Usûl-i Fıkıh Eğitimindeki Yeri

Hanefî mezhebinde usûl-i fıkıh konusunda yazılmış en başarılı muhtasar metinlerden biri Ebü'l-Berekât en-Nesefî'nin *Menârü'l-envâr* isimli eseridir. Nesefî bu eserinde talebelerin istediği üzerine Buhara ve diğer İslam beldelelerinde çokça okunan Pezdevî (ö. 482/1089) ve Serahsî'nin (ö. 483/1090[?]) yazdığı usûl-i fıkıh eserlerini içinde yer alan usul konularını içerecek şekilde ihtisar etmiş ve tertip konusunda Pezdevî'nin eserini esas almıştır.⁴ *Menâr* klasik Hanefî usûl-ı fıkıh eserlerinde olduğu gibi kitap, sünnet, icmâ ve kıyas bahislerinden oluşur.

başlıklar, kavramlar, tanımlar ve örnekler eklemesi gibi metni başlangıç seviyesine uygun bir hale getirmeye yönelik yaptığı tasarruflar göz önünde bulundurularak bir sonraki bölümde diğer muhtasarlara nispetle daha detaylı olarak ele alınmıştır.

2.1. İbnü'r-Rabve Nâsirüddin Muhammed b. Ahmed (ö. 764/1363), *Kudsü'l-Esrâr fi'htisâri'l-Menâr*

İbnü'r-Rabve¹⁷ *Menâr*'ı önce Kudüs-i Şerif'te ihtisar ederek adını *Kudsü'l-esrâr fi'htisâri'l-Menâr* koymuştur.¹⁸ Sonra da Mekke-i Şerif'te talebelerin istediği üzerine bu muhtasarı genişçe şerh edip ona da *Mekketü'l-muhtâr fi şerhi*

¹⁵ Bk.

²⁵ Eserin ve müellifin adının zahriye sayfasında yer aldığı nüshası için bk. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Carullah, 558.

²⁶ Bk. Kâtib Çelebi, *Keşfü'l-zunûn an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*, haz. Şerefettin Yaltkaya, Kilisli Rifat Bilge, (Beirut: Dâru İhyâ't-türâsî'l-Arabî), ts., 2/1824.

2.2.2. Kâsım b. Kutluboğa (ö. 879/1474), *Şerhu Muhtasari'l-Menâr (Hulâsatü'l-efkâr)*. Muhtasarın en meşhur şerhlerinden biridir. Kütüphanelerde birçok nüshası bulunan eser basılmıştır.²⁷ İbn Kutluboğa'nın bu şerhi üstüne İstanbul Hamza Paşa Camii²⁸ İmamı Abdullah b. Abdurrahman b. Musa (ö. 1136'dan sonra) tarafından sonundaki teliften ferağ kaydına göre Muharrem 1136'da yazılmış bir haşiye bulunmaktadır.²⁹ Eserin diğer bir haşiyesi Ebû Abdillâh Muhammed Bayram et-Tûnisî (ö. 1247/1831) tarafından yazılmıştır.³⁰

2.2.3. Şemseddin Sivâsî (ö. 1006/1597),³¹ *Zübdetü'l-esrâr fî şerhi Muhtasari'l-Menâr*. Eserin sonundaki teliften ferağ kaydına göre Şaban 974'te (Şubat 1567) Sivas'ta yazmıştır. Türkiye Yazma Eser Kütüphanelerinde en çok nüshası olan şerhtir. Eser İbn Habîb'in metniyle birlikte basılmıştır.

2.2.4. Muhammed b. Abdillâh et-Timurtâşî (ö. 1006/1598), *Feyzu'l-Gaffâr li-şerhi mâ üntühibe mine'l-Menâr*. Timurtâşî'nin telif tarihi bilinmeyen bu eserinin h. 989'da istinsah edilmiş bir nüshası bulunmaktadır.³² Eser üzerine yapılmış yüksek lisans tezleri vardır.³³

2.2.5. Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî el-Herevî (ö. 1014/1605), *Tavzîhu'l-mebânî ve tenkîhu'l-meânî*. Alî el-Kârî'nin bu şerhi muhtasar üzerine yapılmış en geniş şerhlerden biri olup basılmıştır.³⁴

²⁷ Kâsım b. Kutluboğa, *Şerhu Muhtasari'l-Menâr (Hulâsatü'l-efkâr)* thk. Züheyr b. Nâsirüddin, Dimaşk: 1413/1993.

²⁸ Hamza Paşa Camii hakkına bir çalışma için bk. A. Bilgin Turnalı, "İstanbul'da Tarihi Topografya Araştırmaları: Hamza Paşa Mescidi (=Tahta Minare) Piyer Loti Caddesi, Binbirdirek Mahallesi, Eminönü İlçesi", *Arkeoloji ve Sanat* 141 (2012), 133-147.

²⁹ Bk. Abdullah b.

Muhammed Amâsî'nin *Şerhu Gusûni'l-usûl* isimli eserinden usul kitaplarında mutlaka yer alması gerektiğine binaen hurûf-i meânî kısmını eklemiştir.⁴⁰ Ahmed Ziyaeddin Efendinin bu şerhi üzerine bir değerlendirme makalesi vardır.⁴¹

2.3. İbnü'ş-Şihne Muhibbüddîn Muhammed b. Muhammed (ö. 890/1485), *Tenvîrü'l-Menâr*

İbnü'ş-Şihne, Burhâneddin el-Mergînânî'nin (ö. 593/1197) *el-Hidâye* isimli fıkıh eserinin gusûl bölümüne kadar yazdığı *Nihâyetü'n-nihâye fi tahrîri takrîri'l-Hidâye* isimli şerhinin başına eklediği beş fasıllık mukaddimenin usûl-i dîn ve usûl-ı fıkıhla ilgili birinci faslında *Menâr*'ı ihtisar etmiş ve eserde ortaya

³⁵ Müellifin tam adının bu şekilde geçtiği bir nüsha için bk.

gelecek olan Akhisârî'nin muhtasarıyla birlikte *Menâr*'ın eksik kalan konu ve kavramlarını tamamlamaya ve geliştirmeye çalışması yönüyle öne çıkmaktadır.

2.4. Muhibbüddîn Muhammed b. Curubâş (ö. 909/1513'ten sonra), *Risâle alâ Menheci'l-Menâr*

Hanefî fakihlerinden Kâsım b. Kutluboğa'nın (ö. 879/1474) talebesi ve İbn Nüceym'in (ö. 970/1563) hocasının hocası olan İbn Curubâş⁴⁹ *Menâr* üzerine

⁴² İbnü'ş-Şihne, *Nihâyetü'n-nihâye fi tahrîri takrîri'l-Hidâye* (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Âşir Efendi, 108), 7b.

⁴³ İbnü'ş-Şihne, *Nihâyetü'n-nihâye* (Âşir Efendi, 108), 7b.

⁴⁴ İbnü'ş-Şihne, *Nihâyetü'n-nihâye* (Âşir Efendi, 108), 12b, 18a, 20b.

olup⁵¹ sadece usûl-i fikhın en temel kavram ve tanımlarına yer vermekte, icma, ehliyet ve avarız gibi kimi önemli konuları bir cümle ile geçmektedir. Eser bu yönüyle usûl-i fikhın konularına dair hazırlanmış bir fihrist mahiyetindedir.

2.5. Meçhul Müellif, *Zübdetü'l-Menâr*

Kâtib Çelebi'nin (ö. 1067/1657) bahsettiği bu muhtasarın⁵² müellifine dair kaynaklarda bilgi yoktur. Eser üzerine Nizâmeddin el-Bircendî (ö. 934/1527[?]) *Şerhu Muhtasari'z-Zübde fî usûli'l-fikh* diye isimlendirilen bir şerhi yazmıştır.⁵³ Bircendî'nin şerhi üzerine bir doktora tezi yapılmakta olduğu bilinmektedir.⁵⁴ Tez yazarı, Bircendî'nin eseri Nesefî'ye nispet ettiği şerhteki ifadelerinden ve şerhin bazı nüshalardaki derkenar notlarından

Kullandığı altı nüshadan beş tanesi Bircendî şerhine aittir. Metnin müstakil tek nüshasında eserin Nesefî'ye ait olduğunu gösteren bir kayıt yoktur. Bk. *Zübdetü'l-Menâr*, 40-44; İstanbul: Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyyüddin, 3263, 1b-17a.

⁵⁷ Eserin incelediğimiz tek nüshası 17 varak 13 satırdır.

2.6. Ali b. Muhammed (ö. 976/1568'den sonra), *Esâsü'l-Usûl*⁵⁸

Ali b. Muhammed'in bu eseri incelediğimiz diğer muhtasarlara nispetle orta hacimde ve *Menâr*'ın hemen tüm konularını içeren bir ihtisar çalışmasıdır.⁵⁹ Müellif daha sonra bu muhtasarını *Şerhu Esâsi'l-usûl* adıyla şerh etmiştir.⁶⁰

2.7. Hızır b. Muhammed el-Amâsî (ö. 1086/1675), *Gusûnü'l-Usûl*

el-Amâsî, oğulları İbrahim Feyzi ve Yakub Vehbi ile talebelerinin isteği üzerine belagat, ferâiz ve usûl-i fıkıhta ezberlenmesi kolay metinler hazırlamak için ihtisar çalışmaları yapmıştır. *Gusûnü'l-usûl* adını verdiği *Menâr* muhtasarının telifine h.

Şuayip Özdemir vd. Ankara: Kıbrıs Balkanlar Avrasya Türk Edebiyatları Kurumu, 2017, 1/433-439; a.m.lf. "Menârü'l-Envâr Muhtasarlarından Gusûnü'l-Usûl Çevirisi", *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi* 29 (2007), 539-563.

3. Hasan Kâfî Akhisârî (ö. 1024/1615) ve *Semtü'l-Vüsûl ilâ İlmi'l-Usûl* isimli *Menâr* Muhtasarı

3.1. Akhisârî'nin Kısa Biyografisi

Kanuni Sultan Süleyman döneminde Bosna Akhisar (Prusac) kasabasında Ramazan 951'de (Kasım/Aralık 1544) dünyaya gelen Akhisârî on iki yaşında ilim tahsiline başlamış, temel eğitimini aldıktan sonra yirmili yaşlarında İstanbul'a gelmiştir.

*Semtü'l-vüsûl* dışındaki muhtasarların tablodaki sırası içerdiği konuların yoğunluğuna göre belirlenmiş olup en çok konu içerenden en az konu içerene doğru sıralanmıştır. Rumuzlar ve işaret ettiği muhtasarlar şunlardır:

S: Hasan Kâfi Akhisârî (ö. 1024/1615), *Semtü'l-vüsûl ilâ ilmi'l-usûl*.⁷⁵

K: İbnü'r-Rabve (ö. 764/1363), *Kudsü'l-esrâr fi'htisâri'l-Menâr*.⁷⁶

T: İbnü'ş-Şihne (ö. 890/1485), *Tenvîrü'l-Menâr*.⁷⁷

Z: Meçhul müellif, *Zübdetü'l-Menâr*,⁷⁸

G: Hızır b. Muhammed el-Amâsî (ö. 1086/1675), *Gusûnü'l-usûl*.⁷⁹

E: Ali b. Muhammed (ö. 976/1568'den sonra), *Esâsü'l-usûl*.⁸⁰

M: İbn Habîb (ö. 808/1406), *Muhtasaru'l-Menâr*.⁸¹

R: İbn Curubâş (ö. 909/1504'ten sonra), *Risâle alâ menheci'l-Menâr*,⁸²

Tablo: *Semtü'l-vüsûl* ile Diğer Menâr Muhtasarlarının Mukayesesi

No Başlıklar (Konu, kavram, tanım, taksim, örnek) S K T Z G E M R
1 Müellifin mukaddimesi √ √ √ √ √ √ - √
2 Kitabın mukaddimesi: bazı temel kavramlar √ - √ - - - - -
3 Birinci Bab: Usul √ - - - - - - -
4 Birinci Asıl: Kitap √ - - - - - - -
5 Kitabın (Kur'ân) tanımı √ √ √ √ √ √ √ √
6 Nazm ve mananın dört kısmı - √ √ √ - - - -

tanımı - - √ - - - - -
162 Hatanın hükmü √ √ √ √ √ √ - -
163 İkrahın tanımı √ - √ - - - - -
164 İkrahın kısımları ve hükmü √ √ √ √ √ √ - -
165 Ek: ilham, feraset, delil, hüccet, örf, âdet, vb. - - - - - - √ √
166 Ek: taklid, müftî, müsteftî - √ - - - - - -

Sonuç

Ebü'l-Berekât en-Nesefî'nin (ö. 710/1310) *Menârü'l-envâr* isimli usûl-i fıkıh eseri üzerine yapılan ihtisar çalışmalarından Akhisârî'nin *Semtü'l-vüsûl*'ü ile nüshasına ulaşılabildiğimiz diğer muhtasarlara tertip, konu, kavram, tanım, taksim ve örnekler açısından mukayese ettiğimiz bu çalışmada ulaşılan sonuçlar şöyledir:

*Semtü'l-vüsûl*'un konu tertibi açısından tek eksiği sünnet bahsinde dördümlü taksime riayet etmeyip bu bölümde *Menâr*'daki sistematiğin dışına çıkmış olmasıdır. Mukayeseye dahil ettiğimiz diğer yedi muhtasar; İbnü'r-Rabve'in (ö. 764/1363), *Kudsü'l-esrâr fi'htisâri'l-Menâr*,¹ İbn Habîb (ö. 808/1406), *Muhtasaru'l-Menâr*, İbnü's-Şihne'nin (ö. 890/1485), *Tenvîrü'l-Menâr*, İbn Curubâş (ö. 909/1504'ten sonra) *Risâle alâ menheci'l-Menâr*, meçhul müellifin *Zübdetü'l-Menâr*, Ali b. Muhammed'in (ö. 976/1568'den sonra), *Esâsü'l-usûl*'ü ve Hızır b. Muhammed el-Amâsî (ö. 1086/1675), *Gusûnü'l-usûl*'ünde ise müellifler *Menâr*'ın tertibiyle ilgili tasarruflarda bulunmamış, meseleleri *Menâr*'daki sıraya göre özetlemişlerdir. Diğer taraftan İbnü's-Şihne muhtasarının başına usûl-i fıkıhın tanımı, konusu, gayesine dair mukaddime, ehliyet faslının öncesine istidlal ve çelişleriyle alakalı bir bap ve sonuna da taklid, müftî ve müsteftî hakkında bir hatime eklemiştir.